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1 Úvod

„Odpočítáš si pak sedm roků odpočinutí, sedm krát sedm let, a vyjde ti

období sedmi roků odpočinutí: čtyřicet devět let. Desátého dne sedmého měsíce

dáš ryčně troubit na polnici; v den smíření budete troubit na polnici v celé vaší

zemi. Padesátý rok posvětíte a vyhlásíte v zemi svobodu všem jejím obyvatelům.

Bude to pro vás léto milostivé, kdy se každý vrátíte ke svému vlastnictví a všichni

se vrátíte ke své čeledi. Padesátý rok vám bude létem milostivým. Nebudete v něm

sít ani sklízet, co samo vyroste, ani sbírat hrozny z neobdělaných vinic. Je to léto

milostivé. Budete je považovat za svaté. Smíte jíst z pole, co urodí. V tomto

milostivém létě se každý vrátí ke svému vlastnictví. Když budete prodávat něco

svému bližnímu nebo něco od něho budeš kupovat, nepoškozujte jeden druhého.

Podle počtu let po létě milostivém budeš kupovat od svého bližního podle počtu

let, v nichž budeš brát užitek, bude prodávat tobě. Čím více let zbývá, tím vyšší

bude kupní cena, a čím méně let zbývá, tím nižší bude kupní cena; bude ti

prodávat podle počtu let, v nichž budeš brát užitek. Nikdo nepoškodíte svého

bližního, ale budeš se bát svého Boha. Já jsem Hospodin, váš Bůh. Budete

dodržovat má nařízení, dbát na moje řády a podle nich jednat. Tak budete

bezpečně přebývat na zemi.
1
“

Tato slova, převzatá ze třetí knihy Mojžíšovy, dokládají, že již v dávné

minulosti cítili lidé potřebu ulevit svým bližním od jejich dluhů, aby došlo

k obnově a ozdravení společnosti do dalších let. Shora uvedený model nebyl

pravděpodobně nikdy realizován ve svém plném rozsahu, ale poselství, které nám

dává, je zcela zřejmé. Společnost by měla být schopna poskytnout těm, kteří se

dostali do finančních potíží, novou šanci a umožnit jim nové začlenění

do společnosti a jejího ekonomického života. Všeho však musí být s mírou.

Musíme si uvědomit, že tím, že pomůžeme jednomu, můžeme uškodit, a často

uškodíme, druhému.

S potížemi způsobenými zadlužením a nedostatkem finančních prostředků

se potýkají také občané a politici v České republice. Vývoj zadluženosti lze

postavit do přímé úměry se zvyšující se životní úrovní a s ní souvisejícími

vzrůstajícími požadavky na životní úroveň jednotlivců, která se projevuje

ve zvýšené spotřebě. Toto je však pouze jedna strana problému. Tou druhou pak

1
Lv 25:8–18.
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je skutečnost, že i přes relativně nízkou míru inflace dochází neustále

k výraznému růstu cenové hladiny, který však nedoprovází úměrný nárůst příjmů.

Právě rostoucí spotřeba a neschopnost mnoha lidí řádně hospodařit anebo vyjít se

svými finančními prostředky má za následek neustálý růst zadluženosti české

populace. Olej do ohně je pak přiléván různými nebankovními úvěrovými

společnostmi, které se za nemalý úrok zúčastněným, vyskytujícím se v mnohdy

neúnosných situacích, „snaží pomoci.“ Výše řečené pak má bohužel za následek,

že dlužníci jsou častokrát povinni vracet několikanásobně vyšší částky, než které

si půjčili. Právě shora uvedené je ve svém důsledku jedním z hlavních důvodů

neudržitelné situace, která postihuje fyzické osoby. Je ovšem nutno říci, že

zadlužením netrpí pouze fyzické osoby, ale že se nevyhýbá ani osobám

právnickým, u nichž jsou však důvody zadlužení dány většinou jinými faktory,

a to zejména manažerskými selháními, nepřiměřenou výší nákladů, resp. nízkými

tržbami. Společným pro všechny však je neblahý vliv zadlužení nejen

na ekonomickou situaci jednotlivých zadlužených subjektů, ale také na jejich

společenské postavení a v případě fyzických osob také na jejich psychické

a fyzické zdraví. Na nepříznivou finanční situaci dlužníků ovšem často

nedoplácejí pouze oni sami, ale i jejich blízcí, kterým mnohdy může doslova

obrátit život naruby.

Jednou z možností, jak nastalou situaci řešit, a díky které se dlužníci

mohou z nepříznivé dluhové situace vymanit, je oddlužení. Tohoto institutu

mohou využit jednak nepodnikatelé, jednak fyzické osoby, které nemají dluhy

z podnikání. Podstatou oddlužení je poměrné uspokojení dlužníkových věřitelů

za současné snahy o navrácení dlužníka do běžného ekonomického a

společenského života. Oddlužení jako relativně nový právní institut byl

do českého právního řádu zařazen teprve spolu s přijetím zákona č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který nahradil dřívější

zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Při tvorbě tohoto právního

předpisu našel zákonodárce inspiraci především v angloamerických a

západoevropských právních kulturách, kde institut oddlužení již řadu let existoval

a našel svoje stálé a nezastupitelné místo.

Jak je již zřejmě zjevné z předchozích odstavců, bude se tato rigorózní

práce zabývat analýzou stávající právní úpravy institutu oddlužení jakožto dle

statistik v současnosti nejvyužívanějšího způsobu řešení úpadku. Speciální
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pozornost pak bude v rámci každého oddílu věnována institutu oddlužení

z pohledu společného oddlužení dlužníků – manželů.

Tento způsob oddlužení je pro dlužníky – manžele – mnohem výhodnější,

než kdyby se pokoušeli o oddlužení každý sám, neboť společně jsou schopni

dosáhnout pro účely oddlužení vyšších příjmů a také odměna připadající

insolvenčnímu správci je nižší, než by byla v případě, kdy by úpadek každého

z dlužníků byl řešen oddlužením samostatně. Společné oddlužení manželů však

v praxi nepřináší pouze pozitiva, ale vážou se k nim také určité problematické

momenty, které budou dále podrobně popsány a rozebrány. Bude se jednat např.

o problém s interpretací postavení dlužníků – manželů – jako jediného dlužníka.

V rámci popisované problematiky budeme průběžně, v rámci jednotlivých kapitol,

kriticky hodnotit problematické momenty, které obsahuje stávající právní úprava,

ale také upozorníme na jejich klady a navrhneme možné cesty pro jejich

zkvalitnění.

S ohledem na skutečnost, že rigorózní práce byla zpracována částečně

v období před 1. červencem 2017 a částečně po něm, tzn. po období, kdy se stala

účinnou tzv. akreditační novela insolvenčního zákona, tj. zákon č. 64/2017 Sb.,

kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „IZ“), a některé další

zákony, bude tato práce již reflektovat právní úpravu účinnou po této novele.

Přestože říkáme, že práce zohledňuje tzv. akreditační novelu insolvenčního

zákona, zmíníme se také o další, teprve chystané, novele insolvenčního zákona,

přijímané laickou i odbornou veřejností s velkými rozpaky, která bude znamenat

revoluci v pojetí oddlužení, neboť podstoupit proces oddlužení bude nově

umožněno široké škále dlužníků. Přestože si jsme vědomi, že tato novela nemůže

být v rámci této práce podrobně zpracována, a ani si toto neklademe za cíl,

dovolíme si alespoň zevrubně zanalyzovat a zhodnotit základní momenty, které

tato novela přinese.

Závěrečná část práce pak bude komparativního charakteru, když v ní bude

provedeno srovnání úpravy oddlužení v tuzemsku s úpravou obdobného institutu

v zahraničí, konkrétně v Rakousku

První kapitola bude věnována stručné definici základních pojmů

spadajících do daného tématu. Bude se jednat o pojmy, jako jsou úpadek, způsoby
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řešení úpadku, tj. konkurs, reorganizace a oddlužení nebo společné jmění

manželů, které je klíčové pro část práce věnující se společnému oddlužení

manželů. Tyto pojmy, byť jsou v odborném právním prostředí všem dozajista

dobře známy, představují základ, na němž bude v této práci dále stavěno.

Druhá kapitola bude následně věnována popisu zahájení insolvenčního

řízení, tedy podání insolvenčního návrhu a uvedení náležitostí, které musí řádný

insolvenční návrh obsahovat. Byť se práce věnuje problematice oddlužení,

nebyla-li by tato kapitola do práce zahrnuta, bylo by to jako by institut oddlužení


[…]


dlužníkova úpadku bylo oddlužení, kdy tato je v případě oddlužení plněním

splátkového kalendáře dána fixní měsíční odměnou a v případě zpeněžení

majetkové podstaty poměrnou výší výtěžku zpeněžení..

Autorova pozornost byla samozřejmě věnována i připravované tzv.

oddlužovací novele insolvenčního zákona, v jejímž případě je chystáno její

předložení Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Změny, které by

tato novela v případě schválení měla přinést, byly popsány a zhodnoceny v rámci

desáté kapitoly. S touto novelou se z velké části nejsme schopni ztotožnit, a to

zejména v otázce změny minimální povinné míry uspokojení pohledávek

nezajištěných věřitelů, neboť b docházelo ke zvýhodňování dlužníků na úkor

věřitelů a mohlo by docházet k častému zneužívání. Naopak kladně vnímáme

nové instituty v podobě přerušení a prodloužení trvání oddlužení, které v účinné

právní úpravě absentují a nahrazují se aplikací ne zcela vhodných ustanovení IZ.

V poslední kapitole byla provedena komparace institutu oddlužení v České

republice a v Rakouské spolkové republice, a to s ohledem na příbuznost obou

právních řádů a na skutečnost, že český zákonodárce se rakouskou úpravou do

značné míry nechal inspirovat. Z komparace vyplynulo, že instituty oddlužení

v obou státech si jsou v některých svých rysech podobné, avšak je nutné

konstatovat, že rakouské oddlužení je do jisté míry méně rigidní a předpokládá

vyšší míru morálky a ochoty se dohodnout, a to jak ze strany dlužníka, tak také ze
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strany věřitelů. Rakouské oddlužení má zavedeny různé doby trvání oddlužení pro

různé míry uspokojení pohledávek věřitelů, v čemž se velice podobá plánované

oddlužovací novele IZ.

Závěrem lze konstatovat, že institut oddlužením má v českém právním

řádu své opodstatněné místo, a přestože je dle našeho názoru dosti často

zneužíván, plní ve většině případů svoji úlohu a pomáhá těm, kteří se ne vždy

svojí vinou dostali do svízelné životní situace, zapojit se zpět do ekonomického

procesu a začít znovu plnohodnotně žít. V případě chystaných změn teprve

uvidíme, v jaké podobě k nim bude docházet a jaký vliv budou na oddlužení mít,

zda povedou k naplnění zamýšleného cíle a zda po poctivé snaze uhradit co

největší množství svých závazků budou oddluženi ti, kteří by na to v současné

době nedosáhli, a jestli naopak nedojde ke zneužití oddlužení vypočítavými

dlužníky, kteří se tímto způsobem budou snažit obcházet svoji povinnost hradit

závazky vzniklé jejich nezřízeným životním stylem.
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The theme of this rigorous work is much older than it might seem, because it is

mentioned in the Book of Books itself. This is currently very actual issue related

to corporate indebtedness. The theme of this work is debt relief with a focus on

joint redress of spouses. An idea that led the author to work on this topic was

above all the current debates that arose around debt relief and, in the context of

planned changes to the legislators' efforts, both to address the problem of growing

household indebtedness and to seek political points in one of the most numerous

population groups. Besides, it was the author's experience and familiarity with the

insolvency environment and the popularity of this issue.

The aim of this rigorous thesis is to analyze the effective legal regulation of the

debt relief institute in the Czech legal system. The thesis summarizes and

elaborates the given issue using specialized literature in similar monographs,

articles from specialized legal journals, as well as effective legal regulations. The

work is supplemented by references to numerous jurisprudence, especially the

Supreme Court of the Czech Republic and both Supreme Courts. Individual

partial problems are subject to critical appreciation and, in many cases, the author

outlines the options that the debt relief institute could take away. Particular

attention is paid to the institute of joint marriage of spouses, which, although it

was not a part of the institute since its incorporation into the Czech legal order, is

now a necessary and unforgettable part of it.

The thesis is divided into eleven chapters, in which there is described the entire

process of debt relief from the filing of the insolvency proposal related to the

proposal for authorization of debt relief, respectively. of the proposal to authorize

debt relief until the discharge, either successful or unsuccessful. At the same time,

the individual partial problems that are related to the debt are outlined. For

example, they are crediting creditors' receivables and the consequences of debts

in the context of debt relief or the issue of the remuneration of the insolvency

administrator and the reimbursement of his reimbursement. These are interesting
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parts of the insolvency law related to the debt relief institute, which are not yet

sufficiently elaborated, but since they would not go up to their own rigorous work,

the changes are at least marginally within this work. In most chapters, enough

space is available for joint redundancy of spouses.

The whole rigorous work is elaborated in the wording of the amendment to the

Insolvency Act, which came into force on 1 July 2017. Nevertheless, the author

had to take into account the fact that the entry into force of this amendment does

not stop the development of Czech insolvency law, but vice versa. that a new

amendment is already awaited, which, in the event of its adoption by the

legislator, will fundamentally transform the institute as deplored as we know it so

far. With regard to this fact, the author did not have any choice but to make a

detailed introduction to the amendment of the insolvency law and in the

framework of this work to introduce readers changes that could "revolutionize" in

the near future. Of course, these changes are subject to thorough critical

evaluation. Being largely opposed to the planned amendment to the Insolvency

Act, the author must admit that some of the proposals could be beneficial.

As the institute of redundancy in the Czech legal system is still a relatively

newcomer, it is clear that when it was incorporated into the Czech legal order, the

legislator was inspired by other modifications. One of them was, among others,

Austrian. Unlike in the Czech Republic, however, debt relief in Austria has been

much more pronounced progress and broader than in the Czech Republic. In the

framework of the rigorous thesis, an analysis of the Austrian debt is carried out

and at the same time a comparison is made with the Czech debt relief. From this

comparison we find that one of the ways of Austrian debt relief is almost identical

to the Czech debt relief.