Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Ing. Lumíra Hodiny

Název rigorózní práce: „Oddlužení se zaměřením na společné oddlužení manželů“

Celkový počet stran rigorózní práce: 129, 11 kapitol

1. Aktuálnost tématu:

Rigorózní si zvolil za téma své kvalifikační práce téma, které se v současné době jeví být velice aktuálním problémem se všemi svými specifiky. V úvodní části rigorózní práce se autor věnuje obecným otázkám insolvenčního práva (pojem a prameny). Rigorózní práce je zaměřena na aktuální problematiku, kterou do značné míry společné oddlužení manželů je. Oddlužení jako jeden ze způsobů řešení úpadku byl zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále též jen „IZ“) zakomponován do našeho právního řádu zcela nově. Úmyslem zákonodárce bylo motivovat dlužníky – fyzické osoby nepodnikatele - k alespoň částečné úhradě jejich pohledávek, s tím, že v případě splnění zákonných podmínek, zbytek jejich závazků zanikne, tedy budou oddluženi. Záměrem této rigorózní práce je poskytnout podrobný výklad oddlužení a zamyslet se nad některými praktickými aspekty oddlužení souvisejícími s institutem společného oddlužení manželů a zanalyzovat stávající právní úpravu institutu oddlužení vůbec.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce považuji za téma zásadní, i když komplikované, které vyžaduje dostatečné znalosti z oblasti jak veřejného, tak zejména soukromého práva. Rigorózní aplikoval v rigorózní práci především popisný a právně-analytický přístup. Vstupní údaje, které měl autor k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem, vycházel především z domácí odborné literatury, zahraniční postrádám. Ve své práci uvádí především rozhodnutí českých soudů. U tohoto tématu bych však očekávala za účelem komparativní analýzy i nastudování většího počtu rozhodnutí zahraničních insolvenčních soudů, zejména rakouským, vzhledem k obsahu kapitoly č. 11.

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Autor rozdělil svou práci do celkem do 11 kapitol, které obsahují velké množství subkapitol. Autor rigorózní práce, jak bylo uvedeno výše, vycházel zejména z aktuální tuzemské literatury. Postrádám však práci a studium se zahraniční literaturou, kterou autor zcela opomenul. Oceňuji poměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková a stylistická úprava předložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem.

Autor prokázal ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské odborné literatury a judikatury, také uvedených zahraničních právních předpisů, které použil v kapitole 11, kapitole poslední, kde provedl komparaci s rakouskou právní úpravou. Dále jakož i schopnost analýzy a použití získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Téma předložené rigorózní práce zní: „Oddlužení se zaměřením na společné oddlužení manželů“. Autor bohužel sklouzl k obecnému výkladu nejenom insolvenčního řízení samotného, ale i institutu oddlužení. Oponentka by ze strany autora očekávala, že s ohledem na konkrétní problematiku, která je uvedena v názvu práce, tj. zaměření na společné oddlužení manželů, bude tato problematika rozvedena více, např. v samostatné velké kapitole, že se autor více ponoří do tohoto tématu, využije konkrétní insolvenční řízení, která se společného oddlužení manželů týkají, bude se věnovat specifickým problémům, které tento institut doprovázejí, a kterých je v insolvenčním rejstříku uvedeno velké množství.

Dále postrádám v komparaci s rakouskou právní úpravou konkrétní kauzy, vše zůstává v teoretické rovině. Rigorózní práce je prací, kdy autor by měl prokázat spojení teorií s praxí, svojí výzkumnou a badatelskou činností, což v předložené práci chybí.

5. Náměty k zodpovězení při obhajobě:

1. Zamyšlení se nad problematikou SJM a společného oddlužení manželů
2. Zamyšlení se nad hranicí ochrany dlužníka (ů), zejména nad jejím dalším zvýšením v připravovaných legislativních úpravách a společným zájmem věřitelů na uspokojení jejich prokázaných pohledávek.

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 5.1.2018

JUDr. Marcela Marešová, Ph.D.
oponentka rigorózní práce